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ABSTRAKT

Název: Vliv stabilizačního a mobilizačního systému na posturální

stabilitu u osob s míšní lézí

Cíle: Cílem práce bylo zjistit, jaký vliv bude mít cvičení dle SM

systému podle MUDr. Smíška na stabilitu trupu u osob s míšní

lézí. Dalším cílem bylo formou dotazníku zjistit, jak se zlepšila

soběstačnost lidí, kterým byla tato porucha diagnostikována.

Metodika: Terapii absolvovali čtyři probandi – tři muži a jedna žena ve věku

24 až 50 let, dva pacienti s kvadruparézou a dva s paraparézou.

Probandi byli rozděleni do dvou skupin dle diagnóz. Před

začátkem terapie bylo provedeno vstupní vyšetření a po ukončení

terapie vyšetření výstupní. Celá terapie trvala tři měsíce. V rámci

těchto vyšetření se testovala reakce a stabilita trupu při

předpažení, upažení a vzpažení rukou a bylo měřeno, kolik

sekund se pacient v každé pozici udrží. Dále bylo použito i

dotazníkové šetření, podle kterého jsme chtěli zjistit informace o

vlivu terapie na kvalitu života účastníků.

Výsledky: Ze získaných výsledků plyne, že pravidelné cvičení po dobu tří

měsíců zlepšuje stabilitu trupu probandů. Prokazatelně se zvýšil

čas výdrže, hlavně předpažení. Všechny hypotézy byly

potvrzeny. Cíl práce byl také splněn. Všichni pacienti měli

po cvičení kladné reakce. Ve výsledcích mezi dvěma skupinami

nebyl velký rozdíl. Na základě výsledků dotazníkového šetření

můžeme zejména u skupiny probandů s kvadruparézou ve většině

zkoumaných aspektů vidět zlepšení soběstačnosti.

Klíčová slova: SPS systém, SM systém, cvičení dle Smíška, MUDr. Smíšek,

kvadruparéza, paraparéza, míšní léze, posturální stabilita.

6

ABSTRACT

Title: The effect of stabilization and mobilization system on the postural

stability of patients with spinal cord lesions

The main objective: The main objective of this document is to find out what effect on

stability of the trunk in people with spinal cord lesions the exercise

according to SM system by MUDr. Smíšek has. Another goal was to

use a questionnaire to find out how self-sufficiency has been improved

in people diagnosed with this disorder.

Methods: There were four people in this therapy – three males and one female

in age from 24 to 50. They were divided into two groups of two. In the

first group were people with quadriparesis and in the second with

paraparesis. There was an initial examination at the beginning of the

therapy and exit examination at the end. The whole therapy took three

months. We tested the stability of the trunk during stretching arms

forward, sideways and upward and we measured how long the patient

would last in these positions. We also used a questionnaire to

determine the effect of the therapy on the quality of life of the

probands.

Results: According to the results we can see that regular exercise for three

months improves stability of the trunk. Endurance time has increased,

especially in stretching arms forward. All hypotheses have been

confirmed and the goal of the work was met. There was not significant

difference between the two groups and all probands had positive

feedback. Based on the questionnaires we can see an improvement in

self-sufficiency, especially in people with quadriparesis.

Keywords: SPS system, SM system, exercises according to Smíšek, MUDr.

Smíšek, quadriparesis, paraparesis, spinal cord lesions, postural

stability.
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SEZNAM ZKRATEK

AD – Autonomní dysreflexie

ASIA – American Spinal Injury Association

C – krční

DKK – dolní končetiny

ES – vertikála erector spinae

HKK – horní končetiny

HSSP – hluboký stabilizační systém páteře

IP – vertikála iliopsoas

L – bederní

LD – spirála latissimus dorsi

PM – spirála pectoralis major

QL – vertikála quadratus lumborum

RA – vertikála rectus abdominis

S – křížový

SA – spirála serratus anterior

SM – stabilizace a mobilizace

SMS – senzomotorická stimulace

SPS – spirální stabilizace páteře

TH – hrudní

TR – spirála trapezius
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1. ÚVOD

Za téma své diplomové práce jsem si vybral Vliv SM systému na posturální stabilitu

trupu u osob s míšní lézi. Míšní léze je velmi těžké poranění, které má fyzický, psychický

a sociální dopad na život člověka, který je touto nemocí postižen. Poškození míchy je vždy

doprovázeno poruchou hybnosti, citlivosti a autonomních funkcí, kam řadíme také poruchu

sexuálních funkcí, inkontinenci, spasticitu a další.

Léčba a rehabilitace postižených lidí je velmi speciální a obtížná. Ke každému

pacientovi a každé diagnóze je třeba individuální přístup, který se odvíjí od mnoha faktorů.

Přihlíží se k fyzickému i psychickému stavu ošetřovaného člověka, dále na jeho věk a míru

poškození.

Cílem léčebné rehabilitace v akutní, subakutní chronické fázi míšního poranění je

snaha o maximální obnovu postižených funkcí, co nejlepší využití zbylého svalového

potenciálu, vytvoření náhradních mechanizmů k dosažení co nejvyšší úrovně soběstačnosti

a kvality života (Kříž, Chvostová 2009).

Jedním z důvodů, proč jsem si vybral toto téma, je, že při absolvování praxe

na jednom z pracovišť nám ukázali, jak tato metoda funguje. Přišla mi velmi užitečná

a zajímavá. Dále jsem ukončil dvě základní části kurzu SM systému. Zaujal mě natolik, že

jsem si položil otázku, jestli je možné a případně jak využít tento systém u neurologicky

nemocných s míšní lézí. Dalším důvodem ke zvolení tohoto tématu byla také využitelnost

metody cvičení SM systému, který je zaměřený především na lidi s bolestmi zad

a s obtížnějšími pohybovými problémy jako je výhřez ploténky nebo skolióza. Tato metoda

je také využívána u tělesně postižených lidí upoutaných na vozík, a to z důvodu posílení

svalového korzetu. Jelikož lidé po míšních lézích většinu svého času tráví na vozíku a nemají

dostatečný pohyb, dochází tak u nich ke zvýšenému riziku vzniku poruchy pohybového

aparátu.

Hlavní otázkou mé práce je, jaký vliv bude mít cvičení dle SM systému

MUDr. Smíška na stabilitu trupu u osob s míšní lézí. Také bych chtěl formou dotazníku

zjistit, zda se zlepšila, či nikoliv soběstačnost lidi s touto poruchou.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Mícha

2.1.1 Obecná stavba

Mícha hřbetní (medulla spinalis) je předozadně oploštělý válcovitý, 40–50 cm

dlouhý provazec nervové tkáně uložený v páteřním kanálu a je obalena míšními obaly.

V lebeční dutině navazuje na prodlouženou míchu (medulla oblongata). Začátek míchy

kraniálně plynule pokračuje v prodlouženou míchu – medulla oblongata, která je již součástí

mozkového kmene. Mícha končí u muže v úrovni meziobratlové ploténky L1/L2, u ženy ve

výši těla obratle L2 kuželovitým zakončením zvaným conus medullaris (Čihák 2016).

Mícha sestává z 31 segmentů – 8 krčních (cervikálních), 12 hrudních (thorakálních),

5 bederních (lumbálních), 5 křížových (sakrálních) a 1 kostrčního (kokcygeální) (Hudák,

Kachlík 2017).

Na příčném řezu je mícha tvořena jednak šedou hmotou (přední a zadní rohy míšní

– obsahují buněčná těla, dendrity, axony i gliální buňky), jednak bílou hmotou (provazce –

tvořené myelinizovanými i nemyelinizovanými axony a gliálními buňkami). Míšní kořeny

jsou dorzální (senzitivní) a ventrální (motorické), které se v úrovni intervertebrálního

foramina spojují ve spinální nerv (Ambler 2006).

Míšní nervy (nervi spinales) vznikají spojením zadních (senzitivních) a předních

(motorických) kořenů. Nervy vystupují párově z páteřního kanálu v meziobratlových

otvorech (foramina intervertebralia) (Fiala, Valenta, Eberlová 2015). Při výstupu

z meziobratlového otvoru se zadní a přední kořen míšního nervu spojí a vytvoří společný

nervus spinalis – míšní nerv – smíšený, obsahující motorická i senzitivní vlákna. Z míchy

vystupuje 31 párů míšních nervů (Čihák 2016).

2.1.2 Míšní obaly

Míšní obaly jsou tři ochranné vazivové vrstvy (pleny), které obklopují a chrání

mozek i míchu (Ambler 2011). Zevní obal, vazivová tvrdá plena (dura mater) pevně lne

k lebečním kostem a v týlním otvoru přechází v trubicovitý vak kolem hřbetní míchy.

Od tvrdé pleny odstupují v lebeční dutině dvě vazivové přepážky, oddělující pravou a levou


[…]


nápravě snadno nastat. Z toho pak může plynout chybná aktivace spirál a relaxace vertikál a

výsledkem bude mimo jiné přetěžování svalů.

Druhý cíl byl podložen vlastním dotazníkem, který poskytuje informace o vlivu

metody SPS na soběstačnost pacientů. Dotazník se skládá z pěti otázek a sedmi odpovědí na

každou otázku, které by měly vypovídat o nejdůležitějších aspektech soběstačnosti se

zaměřením na stabilitu. Aby byly výsledky přesnější, rozdělil jsem jedince do dvou skupin

dle diagnóz – kvadruparéza a paraparéza. Z výsledků dotazování je vidět, že u obou skupin

se nejvíce zlepšila schopnost přetáčení a schopnost sedu bez opory, což je důležité nejen pro

soběstačnost. Cvičení může být způsobeno správnou aktivací svalových spirál a relaxací

svalových vertikál, mít pozitivní vliv na napřímení páteře a tím pádem i na posturální

stabilitu. Zároveň u obou skupin nenastala žádná změna v kvalitě přesunu a schopnosti

sebeobsluhy. Příčinou může být to, že probandi mají tyto vlastnosti lépe osvojeny a pro jejich

zlepšení je nutné delší cvičení nebo přidání více cviků do sestavy. Jediným rozdílem mezi

skupinami byla otázka, ve které jsme hodnotili stabilitu sedu na vozíku. U všech probandů

ze skupiny 1 se tato vlastnost zlepšila. Ve skupině 2 došlo ke zlepšení jen jednoho pacienta,

u druhého k žádné změně nedošlo. Všechny tyto otázky byly velmi důležité, protože pro

přesuny, mobilitu na lůžku a jízdu na vozíku je nezbytné zvládnutí stabilního sedu a

dostatečná úroveň soběstačnosti. Vzhledem k výsledkům dotazování si myslím, že cvičení

SPS metodou má pozitivní vliv a může ovlivnit soběstačnost lidí s míšní lézí, hlavně s

kvadruparézou.

Kvůli malému počtu zúčastněných je zapotřebí dalších studií v tomto směru pro rozšíření

výsledků.

Pan doktor Smíšek (2017) říká, že „při současném sedavém způsobu života

s nedostatkem pohybu vznikají velmi často poruchy pohybového aparátu, jejichž nedílnou

součástí jsou svalová oslabení, zkrácení, změny svalového napětí a samozřejmě bolest.

Jednou z možností, jak s těmito obtížemi bojovat, je SM systém.“ Z toho může plynout, že

SM systém může být dobrou volbou pro lidi s míšní lézí, protože většinu času tráví

na invalidním vozíku a nemají dostatek pohybu.
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7. ZÁVĚR

Původně bylo plánováno vyšetřit osm pacientů – šest mužů a dvě ženy. Nakonec

se ale kvůli pandemii COVID-19 výzkumu v rehabilitačním centru pro tělesně postižené

Rehafit, o.p.s. zúčastnili pouze čtyři probandi – tři muži a jedna žena, všichni s diagnózou

míšní léze. Tito pacienti docházeli 1–2x týdně na pravidelné rehabilitace a také cvičili doma

SM systém po dobu tří měsíců. Průměrný věk vyšetřované skupiny byl 32,75 let. Vstupní

a výstupní vyšetření a rehabilitace v rámci každého týdne byly prováděny pod dohledem

vedoucího fyzioterapeuta.

Hodnoceny byly tři výdržové testy, které nám poskytly informace o stabilitě jedinců

a dotazník týkající se kvality jejich života. Cílem práce bylo zjistit, jaký vliv bude mít tento

postup na stabilitu trupu probandů po cvičení a zjistit, jak se zlepšila kvalita jejich života po

cvičení této metody.

Ze získaných výsledků plyne, že pravidelné cvičení po dobu tří měsíců zlepšilo

stabilitu trupu u 100 % zúčastněných. U všech probandů se prokazatelně zvýšila stabilita

předozadní a čas výdrže předpažení, dále se zvýšila i stabilita boční, a to také u 100 %

jedinců. Cíl práce byl splněn. Všichni pacienti měli po cvičení kladné reakce.

Dalším cílem bylo zjistit vliv cvičení SPS na soběstačnost lidí s míšní lézí.

Na základě výsledku dotazníkového šetření můžeme vidět zlepšení soběstačnosti ve většině

aspektů, hlavně u skupiny probandů s kvadruparézou. Největší zlepšení jsme zaznamenali

v kvalitě schopnosti přetáčení, stabilitě sedu na vozíku a schopnosti sedu na lehátku bez

opory, a to v obou skupinách probandů. K žádným změnám ale nedošlo v kvalitě přesunu a

schopnosti sebeobsluhy. Celkově ale můžeme říct, ze cvičení SM systému má pozitivní vliv

na soběstačnost jedinců s míšní lézí.
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Příloha 1: Informovaný souhlas účastníka studie

Informovaný souhlas účastníka studie

Jméno:

Rodné číslo:

Datum narození:

1. Zcela dobrovolně souhlasím s účastí v této studii.

2. Souhlasím s absolvováním vstupního a výstupního vyšetření.

3. Souhlasím se zakomponováním terapie pomocí SM systému do mé klasické léčebné

jednotky.

4. Byl(a) jsem plně informován(a) o účelu této studie, o procedurách s ní souvisejících

a o tom, co se ode mne očekává.

5. Měl(a) jsem možnost položit jakýkoliv dotaz, týkající se použité metody i účelu této

studie a potvrzuji, že všechny mé dotazy byly zodpovězeny.

6. Porozuměl(a) jsem tomu, že mohu kdykoliv svobodně ze studie odstoupit.

7. Souhlasím s pořízením a použitím fotografií a video záznamů mé osoby, které budou

použity výhradně pro účely bakalářské práce.

Jméno pacienta:

Datum:

Podpis pacienta:
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Příloha 2: Žádost Etické komisi