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1
Aktuálnost problematiky, originalita práce, praktická potřeba a uplatnění předpokládaných
výstupů práce…

2

Co se výběru tématu týče, je práce zajímavá. V klinické praxi osob s poškozením míchy je co nejvyšší stabilita

sedu klíčová a předurčuje míru soběstačnosti. V bakalářské práci mi ale chybí informace o stabilitě vůbec.

2 Samostatnost zpracování, vhled autora do problematiky, přehled nejzávažnějších domácích
i zahraničních literárních pramenů, databází, a to i v širších souvislostech zejména s ohledem na
praktické výstupy.…

0

Vhled autora do problematiky je nedostatečný, teoretická část má charakter spíše seminární práce. Chybuje již

v základním rozdělení míšních poranění. V dalších částech práce, která se týká míšní problematiky, jede velmi po

povrchu. U bakalářské práce bych předpokládala hlubší znalosti. V přehledu domácí literatury mi chybí hlavní

zdroje – práce od Kříže, Somers, Harvey, Wenscheho, Pfeiffera... V části o SM systému mi chybí obrázky autorem

vybraných cviků. Co se stability a jejím vlivu na soběstačnost a kvalitu života týká, práce neobsahuje nic, přitom

z cíle vyplývá, že autor bude kvalitu hodnotit.

3 Formulace cílů a záměrů práce, výzkumných otázek, hypotéz. Samostatné zvládnutí odborného
problému, získaných údajů, odborného textu. Výsledky a závěry práce, skutečný praktický
i teoretický přínos práce…

1

Cílem bakalářské práce bylo vybrat a použít vhodné cviky a zjistit jaký vliv bude mít tento postup na stabilitu trupu,

hypotézy hodnotí posturální stabilitu.

Autor testoval 4 probandy, v praktické části má ale informace pouze o jednom a přitom v metodice píše, že popisuje

soubor. Probandi ale byli jistě různorodí. Odebraná anamnestická data nejsou dostatečná, očekávala bych lepší

kineziologický rozbor, včetně zhodnocení sedu na vozíku a ne u jednoho, ale u všech testovaných.

Mrzí mě, že autor nemá fotky z testování výdrží a ani zdokumentované prováděné cviky.

Z výsledků vyplývá, že SM systém zlepšuje ve 100 % stabilitu trupu, autor hodnotí práci velice nekriticky.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy…
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 Práce byla napsána v mezích doporučeného rozsahu. Byl dodržen minimální počet citací, jak českých, tak

zahraničních.

Grafická úprava je v pořádku, publikační norma byla dodržena.

Vložila bych do práce více obrázků a fotek.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Změnily se výdrže opravdu díky SM systému, když probandi absolvovali i jiné

techniky?

Jak (čím) dokáže SM systém napřímit páteř u tetraplegika a vysokého

paraplegika?

Hodnocení celkem: Doporučuji - nedoporučuji práci k obhajobě:

Doporučuji.

Návrh klasifikace práce: dobře

Datum:
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 * nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka